

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000073

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2025 - GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 38 - MÉDICO I (CIRURGIA GERAL)

Nº DA QUESTÃO: 18

Cara banca examinadora,

Venho por meio deste recurso, solicitar revisão da questão de número 18.

A

questão trata da pancreatite aguda em sua fase inicial e o seu manejo. A alternativa dada como correta pela banca examinadora é a letra C, onde é dito que: “A avaliação de risco de complicações deve incluir a classificação de gravidade, como a escala de Ranson ou o Índice de Balthazar, para orientar o manejo clínico e a necessidade de intervenção.”

Ao revisarmos o capítulo 60 – Pancreatite

Aguda do livro Rotinas em Cirurgia Digestiva, observamos que, na sessão “Gravidade”, é descrito que:

Historicamente, diversas classificações foram utilizadas para prognóstico de gravidade da PA, como critérios de Ranson, Acute Physiology and Chronic Health Evaluation (APACHE II) e Bedside Index for Severity in Acute Pancreatitis (BISAP). Todos esses escores apresentam altas taxas de falsos-positivos e não são capazes de substituir a avaliação clínica continuada, não sendo mais utilizados rotineiramente.

Ressalto que, os próprios autores destacam em negrito no livro, que estes escores **NÃO MAIS SÃO UTILIZADOS DE ROTINA**. Portanto, a alternativa dada como certa pela banca não está correta, considerando a bibliografia recomendada em edital.

Ainda, no mesmo capítulo, na sessão “Exames Complementares”, é exposto que:

Além de ser indicada em casos de diagnóstico incerto, a TC contrastada do abdome é indicada para confirmar a gravidade da doença, com base nos preditores de PA grave, quando não há resposta ao tratamento clínico conservador ou na vigência de deterioração clínica. Recomenda-se que a primeira TC do abdome seja realizada após 72 a 96

horas do início dos sintomas. A RM possui acurácia, no diagnóstico de complicações, semelhante à da TC.

Tal afirmativa corrobora em parte o que está exposto na letra B, onde é dito que a realização de exames como a tomografia deve ser evitada nas primeiras 24 horas após o início dos sintomas. No entanto, a alternativa traz que a realização de exames de imagem pode atrasar o diagnóstico, o que não necessariamente ocorre em todos os casos, o que pode invalidar também esta alternativa.

Portanto, frente ao exposto, na ausência de gabarito correto, solicito revisão com vistas à anulação da questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O recurso apresentado está correto visto que a justificativa apresentada na segunda parte da sentença "para orientar o manejo clínico e a necessidade de intervenção" não é correta, e as demais alternativas também não apresentam uma alternativa correta ao enunciado.